sube. El ejercicio demuestra que si baja la demanda por sobre un 57% el VAN se

vuelve negativo.

71

Tabla N° 26: Sensibilidad del VAN a la variación de  la demanda proyectada

Sensibilidad del VAN / Demanda Proyectada

Demanda  Variación %
Demanda  VAN $Pesos Variación %  VAN

1026000 -60% -$ 298.401.162 -207,5384%
1102950 -57,00% $ 1.101.941 -99,6029%

1115775 -56,50% $ 3.526.339 -98,7292%

1128600 -56% $ 5.950.736 -97,8555%

1154250 -55% $ 10.799.531 -96,1080%

1282500 -50% $ 35.043.504 -87,3709%

1923750 -25% $ 156.263.369 -43,6855%
2565000 0 $ 277.483.234 0,00%

3206250 25% $ 398.703.100 43,6855%

3847500 50% $ 519.922.965 87,3709%

Fuente: Elaboración propia

5.9.2.   Sensibilidad al costo de venta

Con respecto a la variación de los costos de venta el proyecto muestra una tolerancia

mayor que con la demanda proyectada, incluso subiendo los costos en un 100% el

ejercicio arroja un VAN positivo. Esto se muestra en la siguiente Tabla N° 27

Tabla N° 27: Sensibilidad del VAN a la variación de l costo de venta

Sensibilidad del VAN / Costo

Costo
Estimado

Variación %
Costo  VAN $Pesos Variación % VAN

$ 550 120% -$ 7.473.485 -102,6939%

$ 519 117% -$ 349.567 -100,1260%

$ 518 116,5% $ 837.753 -99,6980%

$ 454 90% $ 63.765.695 -77,0147%

$ 407 70% $ 111.258.481 -59,8952%

$ 359 50% $ 158.751.268 -42,7757%

$ 311 30% $ 206.244.054 -25,6562%

  0% $ 277.419.466 0%

$ 227 -30% $ 348.722.414 25,7022%

$ 120 -50% $ 396.215.201 42,8217%
Fuente: Elaboración propia

72

5.9.3.   Sensibilidad al precio

El último análisis se realizó con la variación del precio, en donde el proyecto arrojó una

mayor sensibilidad en esta variable. Sobre una disminución de $448 pesos el VAN del

proyecto sería negativo, esto corresponde a una disminución porcentual en el precio

sobre un 38,35% como nos muestra la Tabla N° 28.

Tabla N°28: Sensibilidad del VAN al precio

Sensibilidad del VAN / Precio

Precio
Estimado

Variación %
Precio VAN $Pesos Variación %  VAN

$ 436 -40% -$ 11.454.123 -104,1288%

$ 448 -38,35% $ 39.950 -99,9856%